Genesim libri quatuor, PL 107, col. 602) : Alio quoque sensu Liam et Rachel Victorinus martyr et caeteri in similitudinem Ecclesiae vel Synagogae interpretati sunt. Liam enim majorem natu Synagogae tenuisse typum aestimabant, quia prior Dei genuit populum. Haec quidem et oculis legitur gravida, quia lex per Moysen data cooperta est atque signata. Rachel autem, junior et pulchra, prius sterilis et postmodum fecunda, similitudo est Ecclesiae : junior quia tempore posterior ; pulchra, quia sancta corpore et spiritu. Oculi ejus decori, quia Evangelium perspicere meruerunt ; quae etiam tandiu sterilis fuit, quousque Synogoga populum generavit. Cur autem pro Rachel servivit, et supponitur ei Lia major, nisi quia Dominus, ut Ecclesiam assumeret, prius Synagoga sibi conjunxit ?

¹ Pour une présentation générale des commentaires de Matthieu pour les XII^e-XIII^e siècles, voir Emmanuel BAIN, *Église, richesse et pauvreté dans l'Occident médiéval. L'exégèse des Évangiles aux XII^e-XIII^e siècles*, Turnhout, Brepols, 2014, annexe 1.

² Le texte de la Vulgate donne pour Jr 31, 15 : *Vox in excelso audita est lamentationis : luctus, et fletus Rachel plorantis filios suos, et nolentis consolari super eis, quia non sunt*. Il est légèrement modifié dans l'Évangile de Matthieu : *Vox in Rama audita est ploratus, et ululatus multus : Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt*.

³ Chapitre 6, *infra*.

qui suit le déroulé des événements relatés par Matthieu, est la suivante : naissance de Jésus, venue des Mages, fuite en Égypte, massacre des Innocents, retour d'Égypte. Dans le texte biblique, le massacre n'est qu'un détail dans le récit de la naissance et de l'enfance du Christ, mais l'exégèse en fait un épisode à part entière. Le retour d'Égypte en Mt 2, 19-20 représente le début de la prédication : une fois les méchants morts, Jésus est libre de devenir Jésus. On pourra faire allusion, pour certains commentateurs, à l'exégèse de Mt 2, 19-20 (retour d'Égypte et mort des persécuteurs), lorsqu'elle se révèle indissociable de ce qui la précède.

Isoler quelques versets dans un commentaire biblique pose un problème de méthode. En effet, les travaux exégétiques possèdent une cohérence d'ensemble qu'il faut cerner pour rendre compte de la pensée d'un auteur qui s'exprime dans un contexte donné. Considérant cependant que le massacre des Innocents est un épisode suffisamment bien identifié et traité pour lui-même dans les sources médiévales autres qu'exégétiques (sermons, images), on a décidé d'isoler les quelques versets le concernant dans chaque commentaire du corpus. Selon Gilbert Dahan¹, qui utilise fréquemment cette méthode dans ses articles² ou ses séminaires³, le commentaire des versets Matthieu 2, 16-18 est suffisamment développé pour que les extraits soient signifiants. Les exégètes eux-mêmes ont du reste pu procéder de la sorte lorsqu'ils composaient des commentaires de type anthologique, des « chaînes exégétiques ». Par ailleurs, on propose, dans ce chapitre, d'analyser linéairement chacun des extraits de commentaires exégétiques pour rendre compte de la logique interne du texte.